
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea atribuirii Contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de 

salubrizare al Comunei Suseni 
 
 

 Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 28 

ianuarie 2021; 

 Având în vedere: 

Raportul procedurii de atribuire a contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a 

Serviciului public de salubrizare în comuna Suseni, nr. 4112/22.12.2020; 

Referatul de aprobare nr. 398/2021 al Primarului Comunei Suseni din care rezultă 

finalizarea procedurii de achiziție publică pentru delegarea serviciului public de salubrizare al 

Comunei Suseni ; 

Raportul de specialitate nr. 399/2021 al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Suseni; 

Rapoartele de avizare ale Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și 

urbanism și ale Comisiei de agricultură, protecția mediului și turism din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Suseni;  

Hotărârii Consiliului Local al Comunei Suseni nr. nr. 17 din 2007 privind aprobarea 

participării Comunei Suseni în calitate de membru în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

„S.I.M.D.” Harghita; 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 60/2020 privind aprobarea Studiului de 

oportunitate, delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare prin contract de achiziții 

publice de servicii, a Regulamentului și Caietului de sarcini al Serviciului publice de 

salubrizare al Comunei Suseni 

În conformitate cu prevederile:  

Legii nr.  98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 

98/2016 privind achiziţiile publice; 



 2 

Art. 7, art. 8 alin. (1), alin. (3), art. 9, art. 22, art. 23, alin. (1) lit. b), alin. (2) și (3), art. 29, art. 

32, art. 43 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Art. 6 alin. (1) lit. e), art. 9 alin. (1), art. 12 alin. (1) lit. b), art. 13 alin. (1) lit. b), alin. (2), alin. 

(3), art. 13, art. 15, art. 26, art, 27 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

Art. 17 din Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările aduse 

de Legea nr. 31/2019 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 74/2018 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 

249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

Art. 4 lit. b), art. 6-8 din Ordinul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de 

salubrizare a localităţilor; 

Art. 9 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Planului Național de gestionare a deșeurilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

942/2017; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 Se aprobă atribuirea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 

salubrizare în comuna Suseni, prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre, societăţii comerciale SC 

RDE HURON SRL, cu sediul principal în Miercurea-Ciuc, str. Bolyai nr. 31, judeţul Harghita. 

Art. 2 Se aprobă tarifele pentru activitățile specifice serviciului public de salubrizare în 

comuna Suseni, după cum urmează: 

(1) 

Nr. 

crt. 

Denumirea activității UM Tarif unitar 

fără TVA 

(lei) 

TVA Tarif unitar 

inclusiv TVA 

(lei) 

1. Colectarea și transportul 

deșeurilor reziduale 

    



 3 

 - persoane fizie Lei/lună/pers 4,94 0,94 5,88 

 - persoane juridice Lei/mc 105,03 19,96 124,99 

2. Colectarea deșeurilor 

rezultate din reamenajări 

de construcții 

Lei/mc 480,00 91,20 571,20 

3. Colectarea separată și 

transportul separat al 

deșeurilor municipale 

reziduale pentru 

cantitățile execedentare a 

volumului de 

76l/pers/lună 

Sac 120 l 8,40 1,60 10 

4. Colectarea și transportul 

deșeurilor voluminoase 

Transport 3925,00 745,75 4670,75 

5. Colectarea separată și 

transportul separat al 

dețeurilor 

biodegradabile în saci 

120 l persoane fizice 

Sac 120 l 16,80  3,19 19,99 

 

(2) Se aprobă tarifele pentru gestionarea deșeurilor reciclabile din ambalaje plătibile 

către autoritatea administației publice locale, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea activității UM Tarif unitar 

fără TVA 

(lei) 

TVA Tarif unitar 

inclusiv TVA 

(lei) 

1. Tarif gestionare deșeurilor 

de hârtie și carton 

to 482,31 91,64 573,95 

2. Tarif gestionarea deșeurilor 

din plastic 

to 502,12 95,40 597,52 

3. Tarif gestionare deșeurilor 

din PET 

to 1193,73 226,81 1420,54 

4. Tarif gestionare deșeurilor 

din sticlă 

to 603,13 114,60 717,73 

5. Tarif gestionare deșeurilor 

din oțel 

to 493,02 93,67 586,70 

6. Tarif gestionare deșeurilor 

din aluminiu 

to 1744,22 331,4 2075,62 

7. Tarif gestionare deșeurilor to 449,58 85,42 535,00 



 4 

de lemn 

 

Art. 3 Se mandatează viceprimarul Comunei Suseni dl. Kovács Attila să semneze 

Protocolul de Colaborare pentru implementarea unui sistem integrat de colectare și 

valorificare a deșeurilor de amabalaje din fluxul municipal în UAT Comuna Suseni. 

 Art. 4 Se împuterniceşte viceprimarul comunei Suseni, dl. Kovács Attila pentru 

semnarea Contractului de delegare a Serviciului public de salubrizare a Comunei Suseni. 

Art.  5 Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 februarie 2021, dată la 

care orice altă prevedere contrară se abrogă. 

Art. 6 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se însărcinează 

viceprimarul comunei Suseni. 

Art. 7 Prezenta Hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului – Judeţul Harghita, 

Primarului comunei Suseni şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 

Nr. 12 

din 28 ianuarie 2021 

      

 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 

                 Secretar general uat 

               BÁLINT Ștefan-Tibor                          KOVÁCS Ileana-Éva 

 

  

 

 


